
DECRETO DIRIGENZIALE N. 128 del 20 ottobre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE, AT-
TUAZIONE, ESPROPRIAZIONE SETTORE PROVINCIALE GENIO CIVILE AVELLINO - Cava di Pie-
tra da Taglio -  Loc. Torre dei Monaci  - Comune di Gesualdo  (AV). Ditta:  Petruzzo Giovanni e Va-
lerio s.n.c.  Determinazione del contributo di cui all'art. 18 della L.R. 54/85  e ss.mm.ii., dovuto al 
Comune di Gesualdo  (AV), sul volume di materiale  estratto dal 1986 al 31/03/07, e conguaglio. 

VISTO 
- la L.R. n. 54 del 13/12/1985; 
- la L.R. n. 17 del 13/04/1995; 
- la L. n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i.; 
- il Piano Regionale delle Attività Estrattive (P.R.A.E.), approvato con Ordinanze del Commissario 

ad Acta n. 11 del 7/6/2006 (BURC n. 27 del 19/6/2006) e n. 12 del 6/7/2006 (BURC n. 37 del 
14/8/2006). 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 778 del 24/02/1998; 
- il Decreto del Coordinatore dell’AG.C. Sviluppo attività Settore Secondario n. 4 del  10/02/2005; 
- il Decreto del Coordinatore dell’AG.C. Sviluppo attività Settore Secondario n. 29 del  08/09/2006; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 03/06/2000; 
- il Decreto del Coordinatore dell’AG.C. Sviluppo attività Settore Secondario n. 116 del  

14/11/2005; 
 
PREMESSO 

- che con Decreto  Dirigenziale n. 1165 del 11.05.01, il Sig. Petruzzo Valerio nato il 11.06.51 a 
Gesualdo ed ivi residente alla via Dante Alighieri, C.F. PTRVLR51H1D998A, legale rappresen-
tante della Ditta: "Petruzzo Giovanni e Valerio snc" , veniva autorizzato, ai sensi degli artt. 4,5 e 
36 della L.R. 54/85 e ss.mm.ii., per la prosecuzione della coltivazione con relativo recupero am-
bientale della cava sita in loalità Torre dei Monaci del comune di Gesualdo, distinta in Catasto al 
Foglio n. 5 partt. 52-53-54-143 per una superficie di mq 6.670 così come individuata negli elabo-
rati tecnici allegati e con validità fino al 02.09.03; 

- che la predetta ditta , ai sensi dell’art. 18 della L.R. 54/85, così come modificato dall’art. 14 della 
L.R. 17/95, è tenuta a versare un contributo annuo al Comune in cui ricade la cava in relazione al 
tipo, alla qualità e alla quantità di materiale estratto; 

-  
- che la ditta  esercente ha stipulato in data 19/02/2001 specifico atto di convenzione, con il comu-

ne di Gesualdo , secondo le modalità e lo schema approvato con deliberazione della D.G.R. n. 
778 del 24/02/1998  ; 

- che nota  in data 05/03/2002 n. 1253 , il Comune di Gesualdo (AV), ha fatto pervenire documen-
tazione in merito agli importi versati dalla ditta per gli anni 1986/2001, dichiarando di aver ricevu-
to, quali prestazioni e forniture, € 2.299,88; 

-  che  nota  con D.D. 776 del 25.02.2004 alla Ditta in questione veniva concessa una  proroga 
dell’autorizzazione  alla coltivazione n.1165/2001 fino al 31/12/2006; 

- che l’art. 89 co. 16 del P.R.A.E. ha disposto che le autorizzazioni rilasciate ai sensi dell’art. 36 
della L.R. 54/1985 e s.m.i., comprese quelle già prorogate al 30 giugno 2006 ai sensi dell’art. 16 
della L.R. 11 agosto 2005, n. 15, perdono efficacia alla data del 31 marzo 2007;  

- che con nota raccomandata prot. n. 452184 del 18/05/2007, inviata al Comune di Gesualdo (AV), 
questo Settore ha chiesto notizie in merito agli adempimenti relativi alla riscossione delle quote 
annuali di cui alla convenzione stipulata con la ditta esercente ; 

- che la ditta esercente, con nota acquisita al prot. n.156316  19/02/2007 di questo Settore, ha tra-
smesso, nell’ambito di distinto procedimento,  relazione tecnica completa del rilievo dello stato di 
fatto; 

- che in data 21/05/2008 n. 435635 prot.  di questo Settore, il Comune di Gesualdo (AV), ha fatto 
pervenire documentazione in merito agli importi versati  dalla ditta per gli anni 
2004,2005,2006,2007; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



CONSIDERATO 
- che lo schema di convenzione allegata alla Deliberazione di G.R.C. n. 778/98 del 24.02.1998 sta-

bilisce che il contributo viene determinato con provvedimento del dirigente del Settore del Genio 
Civile competente; 

- che la Regione Campania, con Deliberazione di G. R. n. 3869 del 14.07.1987 ha stabilito che per 
la pietra da taglio  si debba corrispondere al Comune interessato la somma di Lire 1.000 al mc., 
pari ad € 0,516 al mc, mentre per sabbie e ghiaie Lire 200 al mc, pari ad € 0,103; 

- che tali somme devono essere aggiornate ogni due anni in relazione alla variazione dell’indice 
ISTAT, a partire dal 1986, come recita lo stesso schema di convenzione allegato alla Delibera-
zione di G.R. n. 778 del 24.02.1998; 

- che con Decreti Dirigenziali n.4 del 10.02.2005 e n. 29 dell’08.09.2006 del Coordinatore dell’Area 
Generale di Coordinamento n. 12 - Sviluppo Attività Settore Secondario - sono stati determinati 
gli aggiornamenti della tariffa di convenzione in ragione della variazione dell’indice ISTAT; 

- che sulla base dei dati e delle notizie sopra indicate, questo Settore ha proceduto al calcolo del 
contributo dovuto ex art. 18 L.R. 54/85 e s.m.i., e conguaglio,  attraverso la seguente procedura: 
 

1. Per la determinazione definitiva dei volumi di scavo , si è tenuto conto degli elaborati gra-
fici presentati dalla ditta stessa  in data 19/02/ 2007 ed assunti al n. 156316 di prot. di 
questo Settore ; 

2. Detti elaborati sono stati comparati con quelli presentati dalla ditta stessa ed allegati alla 
istanza di prosecuzione ex art.36 della L.R.54/85 e ss.mm.ii.; 

3. In particolare si provveduto a computare il volume definitivo di scavo effettuato dalla ditta 
tra il periodo 1986 e  marzo 2007,  confrontando ed applicando il metodo delle sezioni 
ragguagliate. Risultano estratti mc 71.753.   

4. Per la distinzione dei volumi complessivi in pietra da taglio,  pietrame di piccola pezzatura  
e materiale terroso, in assenza di altre notizie, si è adottato  l’approccio assunto nel D.D. 
1165/2001 in base al quale 1/3 del materiale escavato è pietra da taglio, 1/3 pietrame di 
piccola pezzatura e 1/3 è materiale terroso da riutilizzare nella ricomposizione, risultando 
quindi  mc. 23.917,66 di pietra da taglio, mc. 23.917,66  di pietrame di piccola pezzatura e 
mc 23.917,66  di materiale terroso da riutilizzare per la ricomposizione. 

5. In relazione ai  versamenti effettuati dalla ditta esercente, e sulla base della relativa tariffa 
vigente  in ciascun anno, si è ricavata la quantità di materiale pagato, così come dalla se-
guente tabella allegata; 

6.  La somma da versare a conguaglio è stata determinata sul materiale non pagato, quale 
differenza tra la quantità di materiale estratto e quello già pagato. Non incide, evidente-
mente , la distribuzione  annuale del materiale  estratto non pagato. 

 
PIETRAME DI PICCOLA PEZZATURA 

Versamenti effettuati Tariffe 
Anno annuale          

(lire) 
Totale            
(euro) lire/mc euro/mc 

Materiale 
pagato mc.  

(C/E) 
a b c d e f 

1986 L. 0  L. 200 € 0,103 0,00
1987 L. 0  L. 200 € 0,103 0,00
1988 L. 0  L. 219 € 0,113 0,00
1989 L. 0  L. 219 € 0,113 0,00
1990 L. 0  L. 247 € 0,127 0,00
1991 L. 0  L. 247 € 0,127 0,00
1992 L. 0  L. 279 € 0,144 0,00
1993 L. 0  L. 279 € 0,144 0,00
1994 L. 0  L. 303 € 0,156 0,00

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



1995 L. 0  L. 303 € 0,156 0,00
1996 L. 0  L. 332 € 0,171 0,00
1997 L. 0  L. 332 € 0,171 0,00
1998 L. 0  L. 346 € 0,178 0,00
1999 L. 0  L. 346 € 0,178 0,00
2000 L. 0  L. 358 € 0,184 0,00
2001 0 € 0,00 L. 358 € 0,184 0,00
2002 0 € 0,00 L. 378 € 0,195 0,00
2003 0 € 0,00 L. 378 € 0,195 0,00
2004 0 € 0,00 L. 395 € 0,204 0,00
2005 0 € 0,00 L. 395 € 0,204 0,00

2006/07 0 € 0,00 L. 410 € 0,212 0,00
         

Totali L. 0 € 0,00    0,00
 
 
Pietrame pagato   mc 0 
Materiale estratto mc. 23.917,66  
Materiale pietrame da pagare mc. 23.917,66 
 
PIETRA DA TAGLIO 
 

Versamenti effettuati Tariffe 
Anno annuale          

(lire) 
Totale            
(euro) lire/mc euro/mc 

Materiale 
pagato mc.  

(C/E) 
a b c d e f 

1986 L. 0  L. 1.000 € 0,516 0,00
1987 L. 0  L. 1.000 € 0,516 0,00
1988 L. 0  L. 1.097 € 0,567 0,00
1989 L. 0  L. 1.097 € 0,567 0,00
1990 L. 0  L. 1.233 € 0,637 0,00
1991 L. 0  L. 1.233 € 0,637 0,00
1992 L. 0  L. 1.393 € 0,719 0,00
1993 L. 0  L. 1.393 € 0,719 0,00
1994 L. 0  L. 1.515 € 0,782 0,00
1995 L. 0  L. 1.515 € 0,782 0,00
1996 L. 0  L. 1.660 € 0,857 0,00
1997 L. 0  L. 1.660 € 0,857 0,00
1998 L. 0  L. 1.731 € 0,894 0,00
1999 L. 0  L. 1.731 € 0,894 0,00
2000 L. 0  L. 1.792 € 0,925 0,00
2001   € 2.299,88 L. 1.792 € 0,925 2.485,04
2002   € 0,00 L. 1.889 € 0,976 0,00
2003   € 0,00 L. 1.889 € 0,976 0,00
2004   € 236,01 L. 1.977 € 1,021 231,14

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



2005   € 236,01 L. 1.977 € 1,021 231,14
2006/07   € 472,01 L. 2.053 € 1,060 445,20

         
Totali L. 0 € 3.244,03    3.392,53

 
Pietra da taglio pagato mc. 3.392,53 
Pietra da taglio estratto mc. 23.917,66 
Pietra da taglio da pagare mc. 20.525,13 
 

7. In applicazione ai citati D.D. n. 4/2005 e n. 29/2006, al materiale non pagato è stata appli-
cata la tariffa attualmente rivalutata ad  €/mc  0.212 per il pietrisco (sabbie e ghiaie) e 
€/mc 1.060 per la pietra da taglio; 

        Risulta : 
- somma da versare a conguaglio: (23.917,66x0.212+20.525,13x1.06)=€ 26.827,18 (dicon-

si euro ventiseimilaottocentoventisette/18). 
- che il D.D. n. 4/2005 dispone che è a cura del Comune effettuare il calcolo degli interessi even-

tualmente dovuti dalla ditta esercente l’attività di cava.  
                  Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e di P.O. Cave 
Sez. 03 del Servizio 03, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal 
Dirigente del Servizio medesimo, ed in conformità degli atti di delega per l’esercizio dei poteri di cui 
all’art. 38/bis della L.R. 54/85 e ss.mm.ii. 
 

DECRETA 
 
Per tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 

- ai sensi dell’art. 18 della L.R. 54/85  e s.m.i., e secondo le modalità indicate nello schema di con-
venzione allegato alla deliberazione di G.R. n. 778 del 24.02.1998, il materiale estratto dalla ditta 
Petruzzo Giovanni e Valerio s.n.c.., nella cava di Pietra da Taglio  ubicata alla località Torre dei 
Monaci  del Comune di Gesualdo dal 1986 al 31.03.2007 è determinato in mc 23.917,66 di pie-
trame di piccola pezzatura e mc 23.917,66 di  pietra da taglio; 

- la somma da versare dalla Ditta Petruzzo Giovanni  e Valerio s.n.c.  al Comune di Gesualdo (AV) 
a conguaglio per il materiale estratto nella cava in oggetto, è pari ad =€ 26.827,18 (diconsi euro 
ventiseimilaottocentoventisette/18). 

- Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo al Tribuna-
le Amministrativo Regionale competente nel termine di 60 gg. dalla notifica o pubblicazione o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg. dalla notifica o pubbli-
cazione.  

- Il presente provvedimento viene inviato: 
in via telematica: 

- al Coordinatore dell’A.G.C. 15 Lavori Pubblici; 
- al Settore Ricerca e Valorizzazione Cave e Torbiere; 
- al Settore Stampa, Documentazione e BURC – A.G.C. 01, Settore 02, per la pubblicazione;  
- all’AGC Bilancio Ragioneria e Tributi; 
- alla Segreteria di Giunta; 

in forma cartacea: 
- all’Ufficio Messi del Comune di Gesualdo,  per la notifica al Sig. Petruzzo Valerio nato il 11.06.51 

a Gesualdo ed ivi residente alla via Dante Alighieri, C.F. PTRVLR51H1D998A, legale 
rappresentante della Ditta: "Petruzzo Giovanni e Valerio snc"; 

- al Comune di Gesualdo  (AV), in duplice copia, per gli adempimenti di competenza e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio; 

- al Settore Stampa, Documentazione e BURC, per la pubblicazione.  
 

                                                                                                Il Dirigente Del Settore 
                                                                                                        Ing. Celestino Rampino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008


